Mais voici ce qui est plus étonnant. Le Concile, c'est-à-dire l'Eglise réunie, est supérieur au Pape. Cependant la sentence du Concile n'est pas encore irréfutable le lendemain de sa publication; il faut attendre un temps suffisant pour prouver que l'Eglise

entière, et alors de nouveau dispersée, n'ait pas protesté. C'est vraiment étonnant! Car dans ce cas il est évidant que l'Eglise dispersée est supérieure au Concile lui-même.

Ainsi l'Eglise dispersée est inférieure au Pape; et cependant elle est supérieure au Concile qui est supérieur au Pape! Comprend qui pourra!

Mais, trêve des poursuites. Toutes ces contradictions vues à l'aide de notre théorie pourraient être exprimées par la simple formule que voici: Il y a dans l'Eglise deux principes: le premier est quelque fois le premier mais réellement il est le second; le second est bien quelque fois le second, mais, à le bien prendre, il est le premier.

Ce qui appliqué aux choses divines nous donnerait à peu près cette proposition: Le Père pourrait être le Père, mais il est plutôt le Fils, et le Fils devrait être le Fils, mais il est plutôt le Père.

Tout le Gallicanisme est là.

Il est temps déjà d'aborder l'infailibilité elle-même, sujet principal de nos considérations.

L'infailibilité est un attribut essentiel de l'Eglise qu'elle a reçu de Notre Seigneur Jésus Christ.

Cet attribut est l'image et le ressemblance de l'essence de Dieu, entant qu'il est Vérité. Et ceci détermine la nature de l'infailibilité et nous dit ce qu'elle est.

On a tout parlé contre l'infailibilité de l'Eglise, on a plus encore parlé contre celle du Pape. Presque toujours, pour donner plus de force aux attaques, en a cherché à faire quelque brèche dans la définition même de l'infailibilité, et à nous la représenter autre qu'elle n'est réellement. Il est donc très important de nous fixer premièrement sur sa nature.

Nous pouvons la définir en deux mots: L'infailibilité est un don fait par Dieu à son Eglise, qui consiste dans l'assistance du Saint Esprit, et qui fait que l'Eglise présente à la foi des hommes, telle quelle est, et sans jamais se tromper, la vérité sur les choses qu'on doit croire et qu'on doit pratiquer.

D'un coté c'est l'Esprit Saint, c'est Dieu lui-même qui, comme vérité investit son Eglise de ce don de l'infailibilité; de l'autre coté, en vertu de ce don, l'Eglise, quand elle enseigne, ne se trompe jamais et s'impose divinement à la foi des hommes. Toute l'infailibilité est là.

Il est donc ridicule, comme aucuns le font, de confondre l'infailibilité avec une certaine impeccabilité personnelle de ceux qui en sont revêtus, ou avec d'autres qualités imaginaires, inventées pour faire confusion seulement et qui n'ont rien de commun avec le don de l'infailibilité.